
DECRETO N.  4576 Del 02/04/2021

Identificativo Atto n.   2057

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI SORVEGLIANZA INTEGRATA E DI CONTRASTO
ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS WEST NILE DISEASE (WND) NELLA SANITA' PUBBLICA
VETERINARIA 2021 - 2025

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA PAVIA - LODI 

 VISTA la normativa in merito al trasferimento delle funzioni in materia di agricoltura, foreste, 
caccia e pesca a Regione Lombardia, tra cui:

●    la L.R. 8 luglio 2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 
2014,  n.  56  (Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  
comuni)”;

●    la L.R. 25 marzo 2016 n. 7 “Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) e alla 
Legge Regionale 16 agosto 1993, n. 26 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per  
la  tutela  dell'equilibrio  ambientale  e  disciplina  dell'attività  venatoria)  conseguenti  alle 
disposizioni della Legge Regionale 8 luglio 2015, n. 19 e della Legge Regionale 12 ottobre 
2015 n. 32 e contestuali modifiche agli artt. 2 e 5 della L.R. 19/2015 e all'art. 3 della L.R. n.  
32/2015;

●    la D.G.R. 30 marzo 2016 n. X/4998 “Prime determinazioni in merito all'effettivo trasferimento 
delle funzioni delle Province e della Città metropolitana di Milano riallocate in capo alla 
Regione ai sensi della L.R. 19/2015 e della L.R. 32/2015. Aggiornamento delle delibere 
X/4570 e X/4934”, che ha indicato la data del 1° aprile 2016 per l'avvio delle funzioni in 
materie di agricoltura caccia e pesca da parte di Regione;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 18138 del 05/12/2018 “Piano Regionale di 
sorveglianza integrata e di contrasto alla diffusione del virus West Niles Disease (WND) nella 
sanità pubblica;

RECEPITA  la nota della Direzione Generale Welfare prot.  n. M1.2021.0043424 del 24/03/2021, 
nella  quale  si  dispone  che,  per  l’anno  in  corso,  l’attività  di  sorveglianza  sull’avifauna 
sinantropica nei confronti della WND, dovrà essere effettuata da aprile a novembre di ogni 
anno in base alle seguenti numerosità:

·       Provincia di Pavia 20 volatili mensili per un totale annuo di 160;

·       Provincia di Lodi 15 volatili mensili per un totale annuo di 120;

prelevati con le modalità dettate dal Decreto di cui al punto precedente;

RICHIAMATO il parere ISPRA (allegato alla nota della DG Welfare prot. n. M1.2021.0043424 del  
24/03/2021, parte integrante e sostanziale del presente atto) che prevede che qualora non 
fossero  in  essere  dei  piani  di  contenimento  delle  specie  target,  si  potrà  procedere  alla 
conduzione di abbattimenti ad hoc allo scopo del raggiungimento dei contingenti richiesti;

RICHIAMATO altresì l’allegato del sopra citato Decreto n. 18138 del 05/12/2018 che al punto C 
“Sorveglianza avifauna selvatica nei confronti della WND” – modalità operative, prevede che 
gli organi di vigilanza Ittico-venatori delle Provincie e della Città Metropolitana di Milano, in 
accordo  con  i  DV  delle  ATS,  provvedono  affinché  le  carcasse  delle  specie  oggetto  del 
monitoraggio,  catturate  o  abbattute,  vengano  conferite  alla  competente  sezione  IZS, 
direttamente o tramite il DV;

TENUTO  CONTO  che  per  una  maggior  copertura  del  territorio  gli  organi  di  vigilanza  ittico- 
venatoria, possano collaborare con gli ATC e i Concessionari delle AFV/AATV per il recupero 

1



degli esemplari da veicolare presso la sezione I.Z.S. competente;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell'Ufficio Territoriale 
Pavia-Lodi, individuate dalla D.G.R. n. XI/2752 del 20 gennaio 2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  XI/3449  del  28/7/2020  “XI 
provvedimento organizzativo 2020” nella parte  in  cui  è stata nominata la Dott.ssa Stefania 
Tamborini quale Dirigente della Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca di Pavia - Lodi”;

DECRETA

 

1.     di autorizzare,  per quanto precisato in premessa, la conduzione di abbattimenti ad hoc 
per il raggiungimento dei contingenti previsti dal Piano Regionale di sorveglianza integrata 
e di contrasto alla diffusione del virus West Niles Disease (WND):

•       Provincia di Pavia 20 volatili mensili per un totale annuo di 160;

•       Provincia di Lodi 15 volatili mensili per un totale annuo di 120;

prelevati con le modalità dettate dal Decreto della Direzione Generale Welfare n. 18138 del  
05/12/2018;

2.     di stabilire che gli interventi previsti  siano in capo alla Polizia Provinciale di Pavia e alla 
Polizia  Provinciale  di  Lodi,  che  potranno  coordinarsi  collaborando  con  gli  ATC  e  i  
Concessionari della AFV/AATV per una maggiore copertura del territorio e per il recupero 
degli esemplari da veicolare presso la sezione IZS competente;

3.     la  Struttura  Agricoltura,  Foreste,  Caccia  e  Pesca  di  Pavia  -  Lodi,  in  quanto  soggetto 
referente,  potrà  dare  ulteriori  disposizioni  attuative  in  accordo  con  le  rispettive  Polizie 
Provinciali;

4.     di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  al 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  data  di  piena 
conoscenza  del  provvedimento  stesso,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

5.     di trasmettere, per conoscenza e competenza, copia del presente provvedimento alla 
Polizia  Provinciale  di  Pavia,  alla  Polizia  Provinciale  di  Lodi,  all’ATS  Pavia  Dipartimento 
Veterinario, all’ATS Città metropolitana Dipartimento Veterinario e all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna competente per territorio;

6.     di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

   
     LA DIRIGENTE

 STEFANIA  TAMBORINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


